
 

Addendum Protocollo di intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il CNR e il Corpo della 
Guardia di Finanza (anno 2024) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 marzo 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 116/2024 – Verb. 497 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il provvedimento del 31 maggio 2019 n. 81, “Istituzione dell’Istituto di Scienze Polari del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
CONSIDERATO che il CNR è un Ente pubblico nazionale di ricerca con competenza scientifica 
generale con il compito di svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare attività di 
ricerca nei principali settori di sviluppo delle conoscenze e delle loro applicazioni per lo sviluppo 
scientifico, tecnologico, economico e sociale del Paese, perseguendo l’integrazione di discipline e 
tecnologie diffusive ed innovative anche attraverso accordi di collaborazione e programmi integrati. 
Per il perseguimento di tali finalità, può stipulare accordi e convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, sia nazionali che internazionali; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Scienze Polari del CNR (“CNR-ISP” o “Istituto”), afferente al 
Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente (“CNR-DSSTTA”), 
contribuisce ad accrescere la qualità della ricerca scientifica e tecnologica dell’Italia nelle regioni 
polari e fornisce un contributo essenziale alle conoscenze sui cambiamenti globali anche a sostegno 



 

 2. 

delle politiche ambientali italiane ed europee e nello sviluppo di nuove tecnologie e metodologie di 
indagine e ha, tra i suoi compiti istituzionali, quello di valorizzare l’indiscutibile rilievo scientifico e 
le capacità del CNR in materia di ricerca polare e di costituire una piattaforma di ricerca per 
catalizzare, promuovere ed attuare i programmi di ricerca nazionali nelle aree polari; 
CONSIDERATO che, tra le altre cose, il CNR-ISP gestisce la stazione di ricerca multidisciplinare 
denominata “Dirigibile Italia”, che fornisce supporto a numerosi progetti di ricerca nazionali e 
internazionali;  
TENUTO CONTO che il Corpo della Guardia di Finanza (nel seguito “GdF”) ha competenze 
comprovate nei settori oggetto della presente collaborazione, potendo mettere a disposizione del 
CNR la componente specialistica del proprio Soccorso Alpino (cd. “SAGF”), in grado di operare 
mediante professionalità tecniche e mezzi speciali, anche in contesti non agevolmente e 
ordinariamente accessibili e in zone montuose, non antropizzate o impervie, come le zone polari del 
pianeta; 
VISTO il Protocollo d’intesa, di durata quadriennale, relativo ai rapporti di collaborazione tra il 
CNR e la GdF, sottoscritto in data 16 giugno 2022, che ha instaurato tra le Parti una collaborazione 
a carattere tecnico, scientifico e operativo per lo sviluppo sinergico di ambiti primari di interesse 
comune: tali ambiti di cooperazione investono attività di telerilevamento, monitoraggio, 
prevenzione e repressione di illeciti, tutela della qualità ambientale, scambio di dati e gestione 
integrata delle informazioni, formazione, aggiornamento professionale ed educazione ambientale e 
altre specifiche iniziative, tutte riportate nell’art. 1, comma 1; 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2 del Protocollo, prevede che la tempistica, gli obiettivi e le 
fasi di attuazione delle predette attività possono essere definite attraverso specifiche convenzioni 
operative;  
VISTO l’Addendum sottoscritto dalle Parti in data 8 agosto 2023 e giunto a naturale scadenza il 31 
dicembre 2023;  
CONSIDERATO che, per effetto del presente Addendum, che fa parte integrante del detto 
Protocollo e la cui scadenza è fissata al 31 dicembre 2024, le Parti rinnovano l’interesse a cooperare 
per lo svolgimento di attività tecnico, scientifiche e operative, finalizzate a comprendere meglio i 
cambiamenti climatici in atto negli ambienti artici. In particolare, si adopereranno per 
l’organizzazione di corsi di formazione specifici in Italia, presso le sedi della Scuola Alpina della 
Guardia di finanza di Predazzo e dell’Istituto - Campus Scientifico, Università degli Studi di 
Venezia “Cà Foscari, nonché presso la città di “Ny-Alesund” (Norvegia), questi ultimi rivolti al 
personale tecnico e scientifico operante presso la stazione artica CNR “Dirigibile Italia” e 
riguardanti la movimentazione in sicurezza in ambiente impervio e/o ostile; 
CONSIDERATO che il SAGF impiegherà propri militari segnatamente presso la predetta base 
artica, assegnando specifiche mansioni operative tra cui la supervisione nell’attuazione del piano di 
sicurezza per quanto riguarda le attività scientifiche all’esterno, sia in ambiente glaciale che 
periglaciale; la collaborazione nella programmazione e pianificazione logistica e gestione del 
personale scientifico per quanto riguarda le attività scientifiche in ambiente glaciale e periglaciale, 
al fine della corretta gestione della sicurezza; il supporto alla verifica delle attrezzature alpinistiche 
e di sicurezza, sia collettive che personali ed altre attività correlate e collaterali;  



 

 3. 

CONSIDERATO che l’Addendum comporta oneri finanziari a carico del CNR-ISP nella misura 
complessiva pari a euro 60.000,00 (sessantamila/00). La GdF anticiperà parte di questo importo, per 
complessivi euro 35.000,00 (trentacinquemila/00), laddove l’Istituto provvederà direttamente alle 
spese residue, per ulteriori euro 25.000,00 (venticinquemila/00); 
CONSIDERATO che il rimborso delle somme anticipate dalle GdF avverrà previa presentazione 
di apposito rendiconto all’Istituto; 
CONSIDERATO, in particolare, che la GdF anticiperà le spese relative ai biglietti aerei A/R di 
classe “economy” dall’Italia fino all’aeroporto civile di Longyearbyen presso le isole Svalbard 
(Norvegia), eventuali spese di vitto ed alloggio sostenute durante il tragitto tra l’Italia e 
Longyearbyen (Norvegia), nonché le diarie di missione estera del personale coinvolto. L’Istituto, 
invece, pagherà direttamente le spese di trasferimento aereo tra l’aeroporto di Longyearbyen e il 
villaggio di Ny-Alesund (Norvegia) e le spese di natura logistica del personale presso la base 
Dirigibile Italia nel villaggio di Ny-Alesund (Norvegia);  
VISTA la nota del 20 marzo 2024 (prot. n. 95913/2024), con cui il Dirigente a.i. dell’Ufficio 
Infrastrutture di Ricerca del CNR ha espresso parere favorevole alla stipula dell’Addendum, 
ponendo l’attenzione sui significativi risultati scientifici raggiunti presso la stazione artica 
“Dirigibile Italia”; 
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione del CNR-ISP come da impegni provvisori trasmessi (uno per euro 35.000,00 e uno per 
euro 25.000,00);  
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 240/2024, in data 21 
marzo 2024, sottoscritta dalla sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0102062 del 26 marzo 2024, relativa alla proposta di stipula dell’Addendum Protocollo di 
intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il CNR e il Corpo della Guardia di Finanza (anno 
2024);  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0101976 del 26 marzo 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1781 della riunione del 26 marzo 2024; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’Addendum al Protocollo di intesa del 16 giugno 2022 relativo ai rapporti di 
collaborazione tra il CNR e il Corpo della Guardia di Finanza, con efficacia sino al 31 dicembre 
2024;  



 

 4. 

2. di approvare il budget complessivo previsto per l’iniziativa pari a euro 60.000,00 e il 
trasferimento, per il tramite del CNR-ISP, al Corpo della Guardia di finanza, previo apposito 
rendiconto da trasmettere all’Istituto medesimo, delle somme anticipate dal Corpo, pari a euro 
35.000,00 (trentacinquemila/00), da imputarsi alle spese di cui all’art. 3, comma 1, lett. a, b, e c; 
3. di conferire mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione dell’Addendum con facoltà di 
concertare con il Corpo della Guardia di Finanza ulteriori modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell’Addendum medesimo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


	VISTO il provvedimento del 31 maggio 2019 n. 81, “Istituzione dell’Istituto di Scienze Polari del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;
	CONSIDERATO che il CNR è un Ente pubblico nazionale di ricerca con competenza scientifica generale con il compito di svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare attività di ricerca nei principali settori di sviluppo delle conoscenze e d...
	VISTO il Protocollo d’intesa, di durata quadriennale, relativo ai rapporti di collaborazione tra il CNR e la GdF, sottoscritto in data 16 giugno 2022, che ha instaurato tra le Parti una collaborazione a carattere tecnico, scientifico e operativo per l...
	CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2 del Protocollo, prevede che la tempistica, gli obiettivi e le fasi di attuazione delle predette attività possono essere definite attraverso specifiche convenzioni operative;

